
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
343 del 11/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER LA CONDUZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO 
IDRICO COMUNALE: CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E 
MANUTENZIONI ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE. CIG: 6946077412

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che:
con  Determina  Dirigenziale  n.  100 del  30.01.2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutico  relativo  alla  
"Gestione della conduzione del servizio idrico comunale: Captazione, sollevamento, distribuzione idrica e 
manutenzioni alle reti idriche e fognarie" dell'importo complessivo di € 3.800.000,00 IVA ed oneri compresi,  
di cui € 3.028.435,30, quale importo a base di gara comprensivo di € 10.000,00 per oneri di sicurezza da  
interferenza non soggetti a ribasso ed € 771.564,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Preso Atto:

• che con Determina Dirigenziale n. 436 del 14/03/2017 sono state approvate modifiche nel Capitolato 
Speciale di Appalto limitatamente alla individuazione della Classifica dei lavori e con lo stesso atto  
sono state approvate modifiche nelle Linee guida, relativamente ai criteri di valutazione dell'offerta  
tecnica, nonchè la correzione del coefficiente da utilizzare nella formula per il calcolo dei punteggi  
dell'offerta economica;

• che con Determina Dirigenziale n. 549 del 30/03/2017 e n. 662 del 10/04/2017, è stato approvato il  
bando di gara  e le linee guida per la predisposizione del bando, con il sistema della procedura aperta 
ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  e  ss.  mm.  ii.  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantagiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a), dello stesso Decreto;

• che a seguito della pubblicazione del bando di gara, il termine per la presentazione delle offerte è  
stato fissato alle ore 12:00 del 22 Maggio 2017;

• che  l'ufficio  contratti,  espletata  la  procedura  di  gara  con  Determina  Dirigenziale  n.622  del  
10/04/2017, ha affidato definitivamente il servizio di che trattasi alla Cooperativa Sociale Pegaso con 
sede legale in via G. Falcone n. 86, (C.F. e P.I. 01163330887) ausiliata dall'impresa Patriarca Group 
s.r.l., con sede in Comiso (RG), (C.F. e P.I. 01646640886) Ragusa, per l'importo contrattuale di € 
2.499.907,28 oltre IVA;     

• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Pagina 1/3



• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1. Prendere atto dell'aggiudicazione in via definitiva della procedura di gara del servizio per 

la"Gestione  della  conduzione  del  servizio  idrico  comunale:  Captazione,  sollevamento, 
distribuzione idrica e manutenzioni alle reti idriche e fognarie", alla  Cooperativa Sociale 
Pegaso  con  sede  legale  in  via  G.  Falcone  n.  86,  (C.F.  e  P.I.  01163330887)  ausiliata 
dall'impresa Patriarca Group s.r.l.,  con sede in Comiso (RG), (C.F.  e  P.I.  01646640886) 
Ragusa,  per l'importo contrattuale di € 2.499.907,28 oltre IVA;

2. Impegnare la somma complessiva di € 3.149.866,85 come segue: 
- ridurre la  Prenotazione  n.  6/17 di  €  320.353,62  impegnando  la  somma  residua  di  € 
1.183.994,38 del Cap.1766, cod. Bil. 09.04.1.03.01.02.999 Bil. 2018, scad. 2018 in quanto: € 
1.142.364,82 al Sub 1 per Oneri di Gestione e manutenzione idrica, € 32.858,52 al Sub 2 per 
incentivo,  €  8.771,04  al  Sub  3  per  Oneri  vari  (spesa  Anac,  Commissione  di  Gara, 
Imprevisti);

- impegnare la  somma complessiva di  €  1.283.312,89,  tramutando in  impegno di  spesa 
l'importo  di  €  1.221.318,08  di  cui  alla  Pren.  n.  6/17  del  Cap.1766,  cod.  Bil. 
09.04.1.03.01.02.999 Bil. 2019, scad. 2019 ed impegnando l'importo di € 61.994,81 al Cap. 
1766 Bil. 2019, Scad. 2018 ripartendola in quanto: € 1.244.962,48 al Sub 1 per spese di 
gestione e manutenzione idrica, € 32.858,52 al Sub 2 per incentivo, € 5.491,89 al Sub 3 per 
Imprevisti;

- impegnare € 92.198,65 al Cap. 1766, cod. Bil. 09.04.1.03.01.02.999 bil. 2020, scad. 2020 
per Oneri di Gestione;

- tramutare in impegno di spesa la Pren.  n.  7/17 di  € 175.000,00 al  cap.  1771, cod. Bil. 
09.04.1.03.02.09.004 bil. 2018, scad. 2018;

- tramutare in impegno di spesa la Pren. n. 7/17 di  € 198.685,96 al  cap.  1771, cod. Bil. 
09.04.1.03.02.09.004 bil. 2019, scad. 2019;

- impegnare l'importo di € 28.623,30 al Cap. 1771, cod. Bil. 09.04.1.03.02.09.004 bil. 2020, 
scad. 2020;

- tramutare  in  impegno  di  spesa  la  Pren.n.  8/17  di  €  90.000,00 al  Cap.  1770,  cod.  Bil. 
09.04.1.03.02.99.999 bil. 2018, scad. 2018 ;

- tramutare  in  impegno  di  spesa  la  Pren.n.  8/17  di  €  88.795,00 al  Cap.  1770,  cod.  Bil. 
09.04.1.03.02.99.999 bil. 2019, scad. 2019;

- impegnare la somma di € 9.256,66 al Cap. 1770, cod. Bil. 09.04.1.03.02.99.999 bil. 2020, 
scad. 2020;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari 
per garantire la continuità dei servizi  connessi con le funzioni fondamentali  dell'ente,  ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000 art.183 comma 6 lettera A; 

5. Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione opere pubbliche;

 

Ragusa,  11/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

